
quinta-feira, 12 de agosto de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (157) – 33

4 - Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I ou Professor de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo e 
estável;

b) compreender a Sala de Leitura como um espaço desen-
cadeador de diálogos para a promoção da literatura enquanto 
um direito inalienável do ser humano para o exercício de sua 
cidadania;

c) conhecer a legislação que rege a organização e funciona-
mento das Salas e Espaços de Leitura;

d) possuir disponibilidade de horário que atenda às neces-
sidades da UE e a participação nos eventos de formação;

5 - O endereço eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola;

6 - Outras informações poderão ser obtidas através do 
e-mail da UE.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 11/08/2021
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC.  NOME  CONTROLE Nº
8013764 JULIA MARIA GARCIA DE SOUZA 549268

ACÚMULOS LÍCITOS
7386087 ADRIANA GONZAGA CALIFANO 543299

Os acúmulos de cargo atendem às exigências legais.

 PORTARIA Nº 02, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

6016.2021/0080644-1.
0O Diretor de Escola da EMEF VER. ANNA LAMBERGA 

ZEGLIO, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Artigo 187 da Lei nº 8989/79, alterado pelo Artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar a Srª. CINTIA REGINA CUNHA DE SOUZA, R.F. 

847.662.4/1, Auxiliar Técnica de Educação, QPE 3 A, lota-
do e em exercício na EMEF VER. ANNA LAMBERGA ZEGLIO, 
EH.162500000350000, a pena de Repreensão, por descumpri-
mento ao disposto nos incisos I, III e X do Artigo 178 da Lei 
nº 8989/79, observadas as condições previstas no Artigo 187 
e parágrafos da Lei nº 8989/79, alterados pelo Artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89.

 COMUNICADO Nº 35, DE 06 DE JULHO DE 
2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE GUAIANA-
SES, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “O SISTEMA DE 
NUMERAÇÃO DECIMAL E A RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS 
- POSSIBILIDADES E REFLEXÕES”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/coped/ntf/propos-
tas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. DE E.F II E MÉDIO – MATEMÁTICA 
E PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I EM REGÊNCIA NAS EMEFs DA 
DRE GUAIANASES

CARGA HORÁRIA TOTAL: 30 HORAS, SENDO 18H A DIS-
TÂNCIA E 12H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 30/08 A 
11/10/2021.

DATAS E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS: TURMA 2: 
30/08, 13/09, 27/09, 04/10 – DAS 19H ÀS 22H;

AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TE-
AMS.

TOTAL DE VAGAS: 40 VAGAS.
QUANTIDADE DE TURMAS: 1.
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H DA DATA DE PUBLICA-

ÇÃO ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK: https://forms.
office.com/r/UNpx9eXZhu

SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE UM SERVIDOR DE 
CADA UNIDADE EDUCACIONAL E DE QUEM NÃO REALIZOU A 
FORMAÇÃO EM OUTRAS EDIÇÕES.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: HÉVILA COSTA DOS SANTOS CÂNDIDO – R.F.: 
799.271.8 E CIBELE DIOGO KIMURA – R.F.: 798.550.9

ÁREA PROMOTORA: DRE GUAIANASES
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21057.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
10/08/2021

ACÚMULOS LÍCITOS
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

RG. FUNC. NOME CONTROLE
7949251 ROSEMEIRE LOPES DA PAIXÃO 573852

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.

 FERIAS INTERROMPIDAS POR NECESSIDADE 
DE SERVIÇO – EXERCÍCIO 2021
6505171/1  Alcides Fermino Augusto, Agente de Apoio Nível, Interrupção de férias a 

partir de 09/08/2021. Solicitou 15 dias, gozou 08 e restam 07 dias de férias.

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-
CEDIDOS

NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI Nº 8.989/79
REG. FUNC./VINC NOME QQ DATA E.H.
571.032.4/3 ADALGISA ROSANE AZNAR 
 SANTANA ARRUDA 4º 21/04/2020 162100000460000
601.215.9/2 CRISTINA APARECIDA BORDIM 6º 03/03/2020 162100000700000
603.689.9/3 MARCIA C.DOS S.RIBACIONKA 3º 20/12/2017 162100000790200
610.556.4/3 VERA LUCIA LIMA 3º 31/03/2020 162100000220000
624.963.9/4 SILVIO S.GUILHERME 4º 28/10/2019 162100000370000
630.758.2/1 LAUCELY VILLAR 5º 30/04/2020 162100000110000
639.450.7/2 ANA CELIA R.DE CARVALHO 6º 27/05/2020 162100000000000
649.893.1/1 JOSE ROBERTO CARNEIRO 5º 16/08/2017 162100000110000
676.696.0/1 ROSEMEIRE Q. AZEVEDO 5º 14/06/2018 162100000150000
690.934.5/1 CLAUDIA DA S.DOS SANTOS 4º 01/11/2019 162100000710000
692.775.1/2 DANIELA G.DE MIRANDA DIAS 3º 20/01/2019 162100000670000
693.014.0/1 ANA MARIA BERNARDES 4º 15/05/2020 162100000580000
693.913.9/1 GRACE KELLY DE LIMA 4º 05/05/2020 162100000170000
699.280.3/2 MAURO DA C.MORANO 3º 05/12/2019 162100000130000
710.516.9/1 DALBERTO ANDRADE SANTOS 4º 22/08/2019 162100000730000
716.737.7/2 RAQUEL S.DE O.SOUZA 2º 13/08/2019 162100000630000
720.703.4/1 MARIA ROMANA BISPO 5º 19/01/2018 162100000150000
721.717.0/1 LUCIANA M.DE O.BRAGA 3º 19/12/2019 162100000710000
721.842.7/3 SIMONE LUCIA SILVA AGUIAR 3º 21/09/2019 162100000280000
722.876.7/2 SERGIO B.DOS SANTOS 3º 20/01/2020 162100000500000
723.115.6/2 CRISTIANA APARECIDA SALES 3º 17/10/2019 162100000500000
725.740.6/1 MARCOS ANTONIO RICARDO 1º 06/11/2007 162100000280000

E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000080000  786.350.1/2  Raoni Maschio Chaer  02  08/06/2021

FÉRIAS DEFERIDAS
COORDENADOR PEDAGÓGICO

R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
758.917.4/1 Adriana Lopes De Macedo Assis 15/2021 20/08/2021

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000860000 554.765.2/2 Rosa Maria Marques 02 05/08/2021
163300001030000 683.152.4/1 Edmesia Maria De Jesus Dos Santos 02 09/08/2021
163300000950000 694.476.1/1 Gilmara de Assis Paulino 01 04/08/2021
163300000080000 694.336.5/1 Ildete Nunes Soares 03 03/03/2021
163300000950000 698.019.8/1 Antonio Benedito Rosa 01 06/08/2021
163300000910000 712.710.3/2 Maria De Fátima Bizerra 01 06/08/2021
163300000820000 713.441.0/1 Nilda Queiroz 03 04/08/2021
163300000650000 718.287.2/3 Maria Aparecida da Silva Rafael 01 09/08/2021
163300000370000 723.630.1/3 Fabiana Alves Fernandes 01 04/08/2021
163300000260000 734.209.8/1 Lindalva Aparecida De Souza 01 06/08/2021
163300000320000 775.239.3/1 Perola Lino Valle 03 21/07/2021
163300001090000 779.992.6/1 Daniel De Souza Lopes 03 03/08/2021
163300001130000 802.237.2/1 Adriana Aparecida Macario 02 05/08/2021
163300000010000 805.882.2/1 Juliana Ferreira De Araujo 02 05/08/2021
163300001350100 820.651.1/2 Delma Ribeiro Jesus de Almeida 01 06/08/2021
163300000340000 821.392.5/1 Iris Silva Santos 02 09/08/2021
163300001290000 824.780.3/1 Normanildes Santos Rocha Ribeiro 01 21/07/2021
163300000260000 857.274.7/1 Viviane Marques De Lima 01 06/08/2021

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
UNIDADES PUBLICAS

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000890000 539.889.4/7 Celina Almeida De Araujo 14 09/08/2021
163300000170000 666.159.9/1 Isabel Da Luz Faria 01 06/08/2021
163300001350200 668.521-8/3 Nanci Henrique Ferreira Ventura 01 09/08/2021
163300001080000 681.985.1/1 Jacira Melo De Oliveira 05 02/08/2021
163300000950000 694.476.1/1 Gilmara de Assis Paulino 10 09/08/2021
163300000280000 694.706.9/1 Marco Antonio Spinelli 02 10/08/2021
163300000640000 713.190.9/1 Maria Edite Ferreira 05 05/08/2021
163300000490000 722.525.3/1 Katia Nascimento 03 09/08/2021
163300001330100 734.269.1/1 Luiza Gonçalves Da Silva 04 10/08/2021
163300001350100 752.228.2/1 Katia Paula Yumiko Kumagai 05 09/08/2021
163300000080000 773.679.7/4 Cirlande Braga De Moura 14 14/03/2021
163300001130000 775.424.8/2 Marilene Gonçalves Santos 04 03/08/2021
163300000290000 781.419.4/1 Andreia Pierre Magrini de Toledo 04 02/08/2021
163300000690000 798.740.4/1 Cintia Nicolau Rodrigues 03 09/08/2021
163300000770000 795.155.8/1 Gleig Almeida Santos 10 10/08/2021
163300000910000 801.071.4/1 Carla César Santos Amador 06 07/08/2021
163300000950000 827.804.1/1 Rita De Cassia Pereira De Souza 03 06/08/2021
163300000360000 827.227.1/1 Alessandra Gonçalves Coelho De Jesus 07 09/08/2021
163300000360000 827.227.1/2 Alessandra Gonçalves Coelho De Jesus 07 09/08/2021
163300000940000 838.242.5/1 Danielly Aziago França 06 05/08/2021
163300001320000 845.555.4/1 Denise Leticia Salgado Da Silva Santos 05 09/08/2021
163300001330100 879.818.4/1 Daniela Cordeiro Magalhaes 01 06/08/2021
163300001360500 879.839.7/1 Caroline Silva Dos Santos 03 03/08/2021

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
HSPM

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000430000 610.446.1/2. Marcia Cristina Castilho Braz 01 04/08/2021
163300001060000 628.301.2/2 Maria Gildete de Oliveira 04 09/08/2021
163300001170000 836.924.1/2 Pamela Moreau Luglio 02 09/08/2021

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS
Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 

226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no Comunicado nº 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no DOC de 22/01/2005.

Licença médica de até 15 dias para o servidor.
E.H. R.F./V  NOME Qte. Dias A partir de
163300000420000 881.529.1/1 Ivonete Araujo Dos Santos Souza 05 05/08/2021

LICENÇA NOJO
R.F/V. Nome Qte. Dias A partir de
725.016.9/1 Simone Maria Dias De Oliveira 08 31/07/2021
8077801/1 Elisangela Eva Aparecida de Freitas 08 27/07/2021
826.406.6/1 Dalila Gomes Martins Coelho 08 25/07/2021
827.254.9/1 Gabriela Pinheiro Da Silva Cavalcanti 02 16/07/2021

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução da jornada de trabalho diária, passando 
a cumpri-la uma hora depois ou encerrá-la uma hora antes do 
horário regulamentar até o nascido completar 12 (doze) meses 
de idade.

R.F./V NOME FILHO DATA NASC
804.748.1/1 Elaine Cristina Vital Lisboa Arthur Lisboa Vital 25/01/2021
844.578.8/1 Vera Lucia Dos Santos Paes Nathan De Oliveira Paes 10/02/2021

TORNANDO SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO DO DOC. DE 10/08/2021 – p. 48
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300001120000  678.933.1/1  Gislene Alves Da Silva  01  02/08/2021
163300000150000  681.335.6/2  Ronaldo Antonio da Silva  02  05/08/2021
163300000310000  843.874.9/2  Michele Andreza Rodrigues  01  28/07/2021

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DOC. DE 10/08/2021 

– p. 48
LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 

UNIDADES PUBLICAS
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300001060000  813.788.9/1  Suellen Arraias Luna Popin  03  04/08/2021

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DOC. DE 30/07/2021 
– p. 33

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
UNIDADES PUBLICAS

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
163300000950000  809.174.9/1  Lais Ramos Barra  07  12/07/2021

 COMUNICADO Nº 60, DE 11 /08 /21

6016.2021/0083278-7
O Diretor Regional de Educação no uso de suas atribuições, 

divulga a abertura de inscrição para a função de Professor 
Orientador de Sala de Leitura - POSL, nos termos da Instrução 
Normativa SME nº 34/2019, alterada pela Instrução Normativa 
SME nº 009/2020 e Instrução Normativa SME nº 13/21, na 
EMEF ARQUITETO LUIS SAIA, situada na Rua Américo Gomes 
da Costa, nº 93, Bairro: Vila Americana, Fone: 2037-2056, na 
seguinte conformidade:

1 - A inscrição será realizada por meio do endereço eletrô-
nico emeflsaia@sme.prefeitura.sp.gov.br, no período de 13, 16 
e 17 /08/2021;

2 - No ato da inscrição deverá ser anexada ao e-mail: pro-
posta de trabalho, cópia reprográfica do último demonstrativo 
de pagamento, atestado de horário, no caso de acúmulo de 
cargos e memorando da UE de lotação/ exercício onde conste, 
entre outras, a informação de que há professor para assumir 
regência de classes/ aulas que vierem a ser disponibilizadas;

3 - A Reunião do Conselho de Escola ocorrerá por meio de 
plataforma virtual no dia 19/08/2021, às 13h;

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME  CONTROLE Nº
8424071 MARIA IZABEL OLIVEIRA DA SILVA 571055

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO EXTRAMUNICIPAL

RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
DEFERIDOS

806.701.5/01  ISABELA DVULHATKA 
 SICILIANO  6016.2021/0082263-3  162700000020000

CÓD.174 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicionais 
por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da 
Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 08 anos 
07 meses 13 dias, correspondente ao período de: 18/02/2004 
a 03/10/2012.

CÓD.124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 08 anos 07 meses 16 dias, corresponden-
te ao período de: 18/02/2004 a 03/10/2012.

RETIFICAÇÕES
592.440.5/2 ROSELI PINTO LIMA  6016.2020/0069747-0  162700000049000

DESPACHO: Retificação do despacho publicado no DOC 
08/10/2019 - pág. 44

Leia-se como segue e não como constou:
CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 

a especial Magistério, disponibilidade, Adicional por Tempo de 
Serviço e Sexta-parte, nos termos do Art. 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 16 anos, 09 meses e 22 dias, correspondente ao 
período de: 19/02/87 a 31/12/87; 01/01/88 a 28/02/94; 03/03/94 
a 03/08/95; 14/03/03 a 12/02/06; 28/03/06 a 30/12/07 e de 
04/07/08 a 02/09/12.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano, 02 meses e 05 dias.

 6016.2021/0075390-9

BONIFICAÇÃO DE RESULTADOS-BR
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO –ITAQUERA - SME 

faz publicar a Bonificação de Resultados-BR, da servidora 
abaixo:

Requerimentos Deferidos
8360073/2– REGINA GARCIA BRITO– 6016.2021/0075390-

9

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
03/06/2014 PÁGINA 62

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
657.025.9/3 APARECIDA SILVANA BROGGIO 
 DE SOUSA 4º 27/08/2008 163300000720000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
03/06/2014 PÁGINA 61

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
657.025.9/3 APARECIDA SILVANA BROGGIO 
 DE SOUSA 5º 21/09/2013 163300000720000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
24/07/2008 PÁGINA 38

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
690.180.8/2 ROSA ANGELINA DE ALCANTARA 2º 09/08/2006 163300000990000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
16/04/2013 PÁGINA 122

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
690.180.8/2 ROSA ANGELINA DE ALCANTARA 3º 24/09/2011 163300000990000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
12/04/2017 PÁGINA 31

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
690.180.8/2 ROSA ANGELINA DE ALCANTARA 4º 26/11/2016 163300000990000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
14/10/2020 PÁGINA 24

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
794.097.1/3 GEISA VIEIRA DOS SANTOS 1º 21/06/2018 163300000100000

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
11/08/2021
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº

ACÚMULOS LÍCITOS
5831865 SONIA MARIA DE FATIMA ZAGOLIN 571637
6692575 CARLOS ALBERTO JANONI 542769
6737820 ALZIRA MARIA DOS SANTOS 570621
6755771 SILVANA MARQUES DA CRUZ DIAS 571006
6760325 CLEIDE JOSE BARBOSA DE SOUSA 571007
6768784 PAULO ROBERTO SIMONATO 571750
6821944 REGIANE DOS SANTOS 560458
6985378 ERICSON DE MELO SABINO 570986
7251611 SANDRO DA SILVA 570594
7494726 FRANCISCO SOLANO LOPES NETO 550961
7703643 DANIELE APARECIDA CERRETTI TESSER 566366
7262949 MARIA AP. COELHO BRITO CAVALCANTI 566186
7753489 ELAINE DOS SANTOS MELO 571382
7778937 REINALDO CARLOS BARBOSA 570616
7822146 IVONE VALLETT NINCK GUTIERREZ 571636
7908288 ROGERIO CAETANO DE LIMA 570652
8019053 ANDERSON REIS FELIX 560732
8034427 WELLINGTON SANTOS DE ASSIS 570981
8068071 SIMONE MARISA SILVA REZENDE 571002
8104271 CINTIA REGINA SECARIO DE OLIVEIRA LAGES 571524
8214239 BRUNA GOMES FERREIRA CLARO 567811
8461252 EVANDRO DE JESUS 571165
8464561 MARIANA VALENTE GONZAGA 571638
8465746 MAYARA RENESTO RODRIGUES 572003
8498652 DENISE YARA BISPO DOS SANTOS RIBEIRO 561503
8835748 VIVIANE GOMES CALDEIRA 572025
8835772 FRANCISCA SOLANGE SOARES DE SOUZA 571745

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO, DE ACORDO COM A POR-

TARIA 11/84
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
DOC. DE 10/08/2021 - 48
LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 

HSPM
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018.

881.598.4/2 Gabriel Casarin Lopes 
da Silva

1622.00.000.730.000 06/08/2021 Acomodação

884.796.7/1 Alexsandra Araujo da Silva 
de Brito

1622.00.001.300.000 02/08/2021 Remaneja-
mento

885.265.1/1 Jussara Alves Oliveira 
Narcizo

1622.00.001.620.000 13/07/2021 Remaneja-
mento

NUCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DA DIAF

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79.
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ. DATA E.H.
812.332.2/1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA 1º 27/03/2019 162200001640000
849.694.3/1 REGIANE MESSIAS NUNES 2º 30/03/2020 162200000450000

EXM
Reg. Func./Vinc. Nome QQ DATA E.H.
751.946.0/1 GENIVALDO BIZERRA DA SILVA 3º 19/05/2021 162200000450000
787.905.9/2 SANDRA DE OLIVEIRA LIMA DE 

QUEIROZ
1º 08/04/2021 162200000960000

822.151.1/2 CAMILA APARECIDA FLORINDO 1º 12/02/2021 162200001210000
824.077.9/1 BEATRIZ MENDES SCOLAMIERI 1º 14/05/2021 162200001250000
827.323.5/1 SANDRA PEREZ MARTINEZ 1º 16/04/2021 162200001210000
845.141.9/1 ROSELAINE DE FATIMA MOREIRA 1º 14/05/2021 162200001060000

QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 16 DA LEI Nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. S í m -

bolo
A partir de

6988946/3 MARLUCE AMARAL SANTOS NIVEL II 2 Q7 06/05/2021
8126135/1 PAULO SERGIO SOUZA DA SILVA NIVEL I 5 Q5 08/05/2021

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 CONVOCAÇÃO - DÉBITOS MUNICIPALIDADE
Convocamos V.Sª para comparecer à Diretoria Regional 

de Educação de Santo Amaro no dia 13/08/2021, das 08:00 às 
12:00, ou, das 13:00 às 16:00, em caráter de urgência, a fim de 
regularizar pendência junto a essa municipalidade. Endereço: 
Rua Dr. Abelardo Vergueiro César, 370, CEP 04635-080, Vila 
Alexandria, 2º Andar – NGP – Pagamento.
RF/VINC/ E.H/ NOME
827.106.2/1 163100000200000 TAMARA THAIS FRANCO FIALHO
854.732.7/1 163100000810200 REGIANE LOPES SANTOS FERREIRA

 ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-
CEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79

DRE-SA
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 06/12/2016 

PÁGINA 59
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
643.104.6/3 CRISTINA PAULA DA S.LADEIRO 4º 31/10/2016 163100000820300

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

2 9 9 . 5 1 4 . 0 / 3  –  S U E LY  S I M Õ E S  D E  A B R E U  – 
6016.2021/0082646-9– relativo ao exercício de 2021 30 (trinta) 
dias.

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF VÍNCULO NOME E.H A PARTIR DE MOTIVO
779.192.5/1  Eduardo Elias Pereira da Silva  162900000760000  05/08/2021 Atribuição
845.978.9/1  Liliane Marote Paulino  162900000400000  05/08/2021 Atribuição.

 6016.2021/0083319-8

COMUNICADO Nº 998, DE 11 DE AGOSTO DE 
2021

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou o(a) Diretor(a) Regional de Educação, divulga a 
abertura de inscrição para o cargo vago de DIRETOR DE ES-
COLA, em conformidade com o artigo 8º da IN SME nº 25, de 
2021, na EMEI Prof. Jose Aloysio Rodrigues Correa, situada na 
Rua Málaga, nº 391, Bairro: Parque Sevilha, Telefone: 2028-
3761/2965-6477 conforme segue:

1 - A inscrição será realizada por meio do endereço eletrô-
nico, emeiarcorrea@sme.prefeitura.sp.gov.br, nos dias 16, 17 e 
18/08/2021;

2 - A proposta de trabalho deverá ser anexada ao e-mail 
no ato da inscrição;

3 - A Reunião do Conselho de Escola/ CEI ocorrerá por meio 
de plataforma virtual no dia 19/08/21, às 19h30min;

4 - Condições para preenchimento do cargo:
a) integrar a Carreira do Magistério Municipal;
b) deter estabilidade no serviço público municipal;
c) possuir Licenciatura em Pedagogia ou Pós-graduação 

lato sensu de Especialização em Educação ou Pós-graduação 
stricto sensu de Mestrado ou Doutorado em Educação;

d) estar em efetivo exercício no âmbito da SME e cumprin-
do suas funções presencialmente;

5 - No ato da inscrição, o candidato deverá encaminhar 
comprovantes de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e a informação da existência de profissional para assumir 
a regência da classe/ aulas que vierem a ser disponibilizadas, 
conforme previsto no artigo 23 da IN SME nº 25/2021.

6 - Endereço Eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

7 - Outras informações poderão ser obtidas através do 
telefone acima.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 6016.2021/0062731-8
NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 11/08/2021
ACÚMULOS LÍCITOS

6721087 LUIZ ROSA DE FREITAS 574584
7221568 ELISABETE DE ANDRADE 563313
8187045 JULIANA MOREIRA GOMES FRANCA 563309

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 12 de agosto de 2021 às 05:00:22



34 – São Paulo, 66 (157) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 12 de agosto de 2021

846.460.0/1 BRUNA ERNANDES NASCIMENTO 1º 11/05/2021 163200001330200
802.725.1/2 JORGE FERNANDO INACIO 1º 05/11/2020 163200001090000
848.466.0/1 CASSIA APARECIDA GIMENES 1º 07/07/2021 163200000970000
777.567.9/1 ROSANGELA DE FATIMA MANTOVAN 

PALMISANO
3º 07/07/2021 163200000420000

792.874.2/2 CICERO JORGE DOS SANTOS 1º  01/09/2020 163200000750000
694.857.0/1 PAULA CRISTINA BARBOSA NUNES 4º 10/06/2020 163200000750000
785.459.5/5 MARIA DAS GRACAS LIMA PEREIRA 3º 14/07/2021 163200000220000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
29/06/2021, PAGINA 40.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ. DATA E.H.
808.368.1/1 GISLENE MENDONCA DE AGUIAR 2º 02/06/2020 163200000150000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC DE 
23/07/2021 PAG. 31

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da Portaria nº 
074/SMG.G/2009, a Unidade de Recursos Humanos da Secreta-
ria Municipal de Educação, faz publicar as opções de inclusão 
na base de contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:

Legenda
GDA – Gratificação de Difícil Acesso (código de pagamento 

= 009);
GSN – Gratificação por Serviço Noturno (código de paga-

mento = 0052);
RF VINC NOME GDA GSN A PARTIR DE
8862796 1 NILO TITO CASETTA X  08/04/2021
7922558 1 JHONATAN COSTA DA SILVA BRAGA X  12/04/2021

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL BÁSICO

PROMOÇÃO POR NÍVEL FORMALIZADA NOS 
TERMOS DO ART. 14 DA LEI Nº 13.652/2003 COM 
ALTERAÇÕES POSTERIORES:

Com fundamento nos Decretos Nº 51.568/2010 e 
59.479/2020, tendo sido atendida a condição e os critérios da 
legislação vigente, DEFIRO a PROMOÇÃO do servidor abaixo 
identificado:
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
6889549/2 HENRIQUE JESUS CRUZ NIVEL II 1 B6 01/12/2019

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RF/V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
8424420/1 FABIANE ALVES DE 

BRITO
163200000340000 05/08/2021 ATRIBUIÇÃO PER I -

ÓDICA
8433577/2 BRUNO NASCIMEN-

TO MOURA
163200000230000 30/07/2021 ATRIBUIÇÃO PER I -

ÓDICA
8556407/2 ENRIQUE DA SILVA 

RODRIGUES
163200000230000 20/07/2021 ATRIBUIÇÃO PER I -

ÓDICA

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– DIAF

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

772.643.1/1 EDJANIA NUNES DA CONCEICAO 6016202100829387 163200001130000
CÓD.0123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, dispo-

nibilidade, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos 
termos do artigo 31 da Lei 10.430/88., o tempo de 03 anos 01 
mês 02 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 01/12/1995 a 
31/12/1998.
827.066.0/1 PATRICIA REGINA B. GAMBINI 6016202100822145 163200000300000

CÓD.0173 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicio-
nais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 
31 da Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria., o tempo de 10 
anos 10 meses 16 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
26/10/2004 a 04/02/2016.

CÓD.0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81., o tempo de 11 
anos 03 meses 09 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
26/10/2004 a 04/02/2016.
879.639.4/1 DEBORA A. T. PEREIRA 6016202100815785 163200001300010

CÓD.0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclu-
sive especial magistério, disponibilidade, adicionais por tem-
po de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88., o tempo de 00 ano 11 meses 23 dias, correspon-
dente ao(s) período(s) de: 29/03/2019 a 16/03/2020.

CÓD.0134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79., o tempo de 00 ano 00 mês 01 dia.

RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO DESPACHO PUBLICADO EM DOC DE 

18/09/2010- PAG 30
LEIA –SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU

693.532.0/1 IVANI DAS GRAÇAS B. ALENCAR 2010-0.071.465-5 163200001130000
CÓD. 0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria inclu-

sive especial do magistério e disponibilidade, adicionais por 
tempo de serviço e sexta parte, nos termos do artigo 31 da 
Lei 10.430/88, o tempo de 05 anos, 01 mês e 25 dias, corres-
pondente aos períodos:02/09/1992 a 07/02/1993, 15/02/1993 
a 03/03/1996, 13/02/1997 a 13/08/1997,05/03/1998 a 
30/03/1998, 27/08/1998 a 02/04/2000.

CÓD.0134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial do magistério e disponibilidade, nos termos do artigo 
65, item II da Lei 8.989/79, o tempo de 00 ano 00 meses, 22 
dias.

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS NOS 

TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI Nº 8.989/79
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA EH.
SME
INDEFERIDO
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ EH

692.296.1/2 APARECIDA MANSANO NAVARRO 5º 163200001300020
770.787.8/1 SANDRA APARECIDA MOVIO ZONZINI 3º 163200000220000
826.162.8/1 MARIA ADRIANA ATANAZIO 1º 163200000510000
621.045.7/1 MARIA JOSE ANACLETO SILVA DE PAULA 6º 163200000510000
690.341.0/1 ROSELY DE ASSIS PINTO 4º 163200001080000
798.123.6/1 MONALISA FERNANDA DE CASTRO 2º 163200001210000
749.619.2/1 MARTA LEAO PINTO CUSTODIO 3º 163200000220000
549.057.0/2 MARIA ELUZIA PEREIRA DE ARAUJO ABREU 7º 163200001090000

 PORTARIA Nº 02 DE 10/08/2021

6016.2021/0080973-4
O Diretor de Escola da EMEI Manoel Fiel Filho, no uso de 

suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 da Lei 
nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE: Aplicar a Sra. MÁRCIA APARECIDA LOPES, R.F. 
600.276.5/3, Professora de Educação Infantil e ensino fun-
damental I, padrão QPE 22 E, lotada e em exercício na EMEI 
Manoel Fiel Filho, E.H. 16.32.00000.52.0000, a pena de SUS-
PENSÃO, por 02 (DOIS) dias, a partir da data de publicação, por 
descumprimento ao disposto no inciso III, do artigo 178 e no 
“caput” do artigo 179, ambos da Lei nº 8.989/79, observadas 
as condições previstas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 
8.989/79, alterados pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

Alípio Andrada Serpa, situada à Rua Nicolau Copérnico, nº 
165, bairro: Jardim Bataglia, telefone: 3782.9746, na seguinte 
conformidade:

1 - A inscrição será realizada por meio do endereço eletrô-
nico: emefaaserpa@sme.prefeitura.sp.gov.br, no período de 13 
a 17/07/2021;

2 - No ato da inscrição deverá ser anexada ao e-mail: pro-
posta de trabalho, cópia reprográfica do último demonstrativo 
de pagamento, atestado de horário, no caso de acúmulo de 
cargos e memorando da UE de lotação/ exercício onde conste, 
entre outras, a informação de que há professor para assumir 
regência de classes/ aulas que vierem a ser disponibilizadas.

3 - A Reunião do Conselho de Escola ocorrerá por meio de 
plataforma virtual no dia 27/08/2021, às 12h30’;

4 - Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I, efetivo e estável;
b) apresentar Plano de Trabalho, envolvendo a articulação 

entre os componentes curriculares de Língua Portuguesa e 
Matemática, compatível com a função;

c) ter disponibilidade para atender os estudantes nos dife-
rentes turnos e de acordo com as necessidades apontadas no 
Projeto Político-Pedagógico da Unidade Educacional;

d) ter disponibilidade para participação das formações 
oferecidas pela DRE e/ou SME;

e) habilitação específica na área de surdez, quando se 
tratar de Escolas Municipais de Educação Bilíngue para Surdos 
– EMEBSs.

5 - O endereço eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

6 - Outras informações poderão ser obtidas através do 
e-mail da UE.

 6016.2021/0082978-6

COMUNICADO Nº 996, DE 11 DE AGOSTO DE 
2021

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a aber-
tura de inscrição para o cargo disponível de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, em conformidade com o artigo 8º da IN SME 
nº 25/2021, na CEU EMEF Deputado Cesar Arruda Castanho, 
situada na Rua Nazir Miguel, nº 849, Bairro: Jardim Paulo VI, 
Telefone: 3783-0669, conforme segue:

1- A inscrição será realizada por meio do endereço eletrô-
nico, emefcacastanho@sme.prefeitura.sp.gov.br nos dias 13 a 
17/08/2021 até às 15h.

2 - A proposta de trabalho deverá ser anexada ao e-mail 
no ato da inscrição;

3 - A Reunião do Conselho de Escola ocorrerá por meio de 
plataforma virtual no dia 17/08/2021, às 20 horas;

4 - Condições para preenchimento do cargo:
a) integrar a Carreira do Magistério Municipal;
b) deter estabilidade no serviço público municipal;
c) possuir Licenciatura em Pedagogia ou Pós-graduação 

lato sensu de Especialização em Educação ou Pós-graduação 
stricto sensu de Mestrado ou Doutorado em Educação;

d) estar em efetivo exercício no âmbito da SME e cumprin-
do suas funções presencialmente;

5 - No ato da inscrição, o candidato deverá encaminhar 
comprovantes de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e a informação da existência de profissional para assumir 
a regência da classe/ aulas que vierem a ser disponibilizadas, 
conforme previsto no artigo 23 da IN SME nº 25/2021.

6 - Endereço Eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

7 - Outras informações poderão ser obtidas através do 
telefone acima.

 COMUNICADO Nº 34, DE 27 DE JULHO DE 
2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE BU-
TANTÃ, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “PRINCÍPIOS 
E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS PARA UMA EDUCAÇÃO AN-
TIRRACISTA”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, ASSIS-
TENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, AUX. TÉCNICO DE EDUCA-
ÇÃO, COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INFANTIL 
E ENS. FUND. I, SUPERVISOR ESCOLAR - LOTADOS NA DRE 
BUTANTÃ.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 30 HORAS, SENDO 18H A DIS-
TÂNCIA E 12H EM AULAS SÍNCRONAS

CRONOGRAMA:PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 26/08 A 
18/11/2021

DATAS E HORÁRIO DAS AULAS SÍNCRONAS: 26/08; 23/09; 
21/10 E 18/11

HORÁRIO: TURMA 1 – DAS 14H ÀS 17H E TURMA 2 – DAS 
18H30 ÀS 21H30

AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TE-
AMS

TOTAL DE VAGAS: 60, SENDO 30 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
INSCRIÇÕES:A PARTIR DAS 12H DA DATA DE PUBLICA-

ÇÃO ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK:
https://forms.gle/XEKMX48gAkqPp2PL7
SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CADASTRO NO LINK, 

CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO PÚBLICO-ALVO.
SERÁ PRIORIZADA A INSCRIÇÃO DE UM SERVIDOR POR 

UNIDADE EDUCACIONAL
CERTIFICAÇÃO:ENVOLVIMENTO E PARTICIPAÇÃO, CON-

CEITO SATISFATÓRIO, FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 90% E ENTRE-
GA DE ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTE:FABIANA BEZERRA NOGUEIRA - R.F. 780.681.7
ÁREA PROMOTORA: DRE BUTANTÃ
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21165

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-
CEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
Nº 8.989/79.

OUTROS - EXM
DRE-SM

REG.FUNC./
VÍNC. 

NOME QQ. DATA E.H.

819.821.7/1 MARIA ANGELICA FERNANDES BAR-
BOSA

2° 03/05/2021 1632000008000000

756.949.1/2 ADRIANA CAVALCANTE RIBEIRO 2º 18/12/2020 163200000920000
756.949.1/2 ADRIANA CAVALCANTE RIBEIRO 3º 18/12/2020 163200000920000
691.431.4/1 SOLANGE DOMINGUES 4º 17/03/2021 163200001030000
691.431.4/1 SOLANGE DOMINGUES 5º 17/03/2021 163200001030000
797.242.3/2 LUIZ CARLOS BORGES 2º 19/07/2021 163200000230000
797.242.3/2 LUIZ CARLOS BORGES 3º 19/07/2021 163200000230000
797.242.3/2 LUIZ CARLOS BORGES 4º 19/07/2021 163200000230000

794.715.1/1 ELENICE SOARES DE ANDRADE 2º 28/08/2020 162100000700000
794.715.1/1 ELENICE SOARES DE ANDRADE 3º 28/08/2020 162100000700000
794.715.1/1 ELENICE SOARES DE ANDRADE 4º 28/08/2020 162100000700000
801.067.6/1 ALESSANDRA G.ESTEVES NIESS 2º 08/01/2020 162100000500000
801.283.1/1 ANDREA FONTES VIEIRA 2º 22/08/2020 162100000550000
804.037.1/1 CAROLINA BATISTA M.RODRIGUES 2º 25/06/2020 162100000760000
808.520.0/1 ADRIANA LOPES C.C.LEITE 2º 01/10/2020 162100000310000
808.520.0/1 ADRIANA LOPES C.C.LEITE 3º 01/10/2020 162100000310000
812.963.1/1 ANA POMPEIA S.PINHEIRO 2º 13/11/2020 162100000080000
819.676.1/1 SHIRLENE ALVES CARDOSO 2º 27/08/2020 162100000080000
820.603.1/1 SUZANA VENTURA DE LIMA 3º 19/08/2020 162100000760000
824.792.7/1 LUCIANA INFORSARI DOS SANTOS 3º 25/08/2020 162100000320000
824.792.7/1 LUCIANA INFORSARI DOS SANTOS 4º 25/08/2020 162100000320000
836.902.0/1 PATRICIA C.PALMEIRA MAGALHÃES 1º 06/10/2020 162100000480000
836.902.0/1 PATRICIA C.PALMEIRA MAGALHÃES 2º 06/10/2020 162100000480000
836.902.0/1 PATRICIA C.PALMEIRA MAGALHÃES 3º 06/10/2020 162100000480000
837.302.7/1 DEBORA DA SILVA FERREIRA 1º 29/10/2020 162100000610000
840.402.0/1 FERNANDA R.CABRAL GIORDANO 1º 12/02/2021 162100000610000
845.101.0/1 MARIA VIRLANDIA DE LACERDA 1º 27/02/2021 162100000310000
847.015.4/1 GEORGE DOS SANTOS 1º 18/12/2018 162100000060000
848.848.7/1 CINTIA JACIRA KAWASAKI 1º 01/10/2020 162100000310000
850.103.3/1 CARLOS A.SAVINI BICKER 1º 25/11/2020 162100000640000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
28/01/2012,PÁGINA 29.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
620.613.1/1 ANDREIA DI S.GONÇALVES 4º 06/10/2011 162100000120000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
29/07/2010,PÁGINA 26.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
727.458.1/1 MAGDA B.D.MATIOLI 4º 20/12/2009 162100000490000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
03/02/2015,PÁGINA 34.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
727.458.1/1 MAGDA B.D.MATIOLI 5º 19/12/2014 162100000490000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
14/02/2020,PÁGINA 49.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
727.458.1/1 MAGDA B.D.MATIOLI 6º 18/12/2019 162100000490000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
23/09/2008,PÁGINA 36.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
730.487.1/1 ANTONIEL L.DO NASCIMENTO 1º 14/03/2008 162100000580000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
06/12/2011,PÁGINA 42.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
751.077.2/1 LUCELIA L.DE A.BEZERRA 3º 18/10/2010 162100000460000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
16/01/2016,PÁGINA 36.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
751.077.2/1 LUCELIA L.DE A.BEZERRA 4º 20/11/2015 162100000460000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
08/06/2017,PÁGINA 44.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
751.077.2/1 LUCELIA L.DE A.BEZERRA 5º 23/07/2016 162100000460000

 COMUNICADO Nº 30, DE 11 DE AGOSTO DE 
2021

6016.2021/0082951-4
A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atri-

buições, divulga a abertura de inscrição para a função de 
Professor de Apoio Pedagógico - PAP, nos termos das Instruções 
Normativas SME nº 32/2019 e nº 13/2021, na EMEF Tenente 

725.740.6/1 MARCOS ANTONIO RICARDO 2º 08/11/2012 162100000280000
725.740.6/1 MARCOS ANTONIO RICARDO 3º 05/03/2018 162100000280000
728.349.1/3 KEILA REGINA O.DOS SANTOS 2º 20/01/2020 162100000110000
728.359.8/1 ANDREA BUENO ALVES 3º 15/05/2018 162100000760000
737.600.6/1 FABIANA C.DA S.GONCALVES 3º 24/10/2018 162100000150000
738.458.1/1 ANDREZA ROBERTA ROCHA 3º 11/04/2020 162100000080000
745.196.2/1 THALITA DE CASTRO AOKI 3º 11/05/2020 162100000210000
745.369.8/4 FLAVIA DAVID FILIPPE 1º 27/04/2020 162100000280000
747.376.1/1 MARIA DAS G.G.NASCIMENTO 3º 27/05/2020 162100000730000
748.130.6/1 SANDRA LUCIA FERRAZ LIMA 4º 13/02/2020 162100000010000
749.383.5/2 MONICA DA SILVA CABRAL 1º 22/04/2020 162100000460000
753.009.9/2 LUCIANE ZAMPIERI 1º 23/09/2013 162100000170000
753.009.9/2 LUCIANE ZAMPIERI 2º 29/03/2019 162100000170000
758.880.1/1 JANAINA DANTAS SANTIAGO 5º 03/09/2018 162100000210000
770.347.3/1 MARINEUSA DA ROSA 2º 26/03/2018 162100000550000
773.547.2/1 MARIA LIDIA DE MOURA MOTA 3º 23/04/2020 162100000740000
774.397.1/2 MARCIO GREICK S.OLIVEIRA 2º 29/09/2018 162100000280000
776.546.1/2 LUMA BITENCOURT RAFAEL 1º 17/03/2020 162100000740000
777.039.1/1 BARBARA DA SILVA FELIX 3º 09/10/2019 162100000250000
778.013.3/2 ANA BATISTA DOS S.FRANCA 3º 30/05/2019 162100000130000
779.486.0/2 ARLETE MENDES MARCATTI 2º 14/02/2019 162100000280000
780.823.2/1 ENEDINA PATUCCI FOLCO 4º 14/11/2019 162100000750000
782.501.3/1 CLAUDEMIR DE O.RAMOS 2º 25/01/2020 162100000150000
783.123.4/1 WELLINGTON G.DE ALMEIDA 3º 12/09/2019 162100000280000
784.081.1/1 VANESSA DE MELLO BORGES 2º 06/05/2020 162100000080000
784.224.4/1 ANGELA A.S.DE CARVALHO 3º 05/09/2019 162100000550000
791.308.7/1 MARLEI A.DE ARAUJO 2º 22/05/2020 162100000150000
792.850.5/1 KIVAM ARRUDA IZIDORO 1º 28/09/2015 162100000060000
800.545.1/1 MARIA A.DE O.C.COUTINHO 3º 05/04/2020 162100000370000
801.385.3/1 ROSANA DA SILVA DOMINGOS 3º 12/04/2019 162100000710000
802.080.9/1 GABRIELA C.DO C.BRITTO 1º 25/03/2017 162100000410000
806.485.7/1 MARCIA R.B.EMERENCIO 6º 02/01/2020 162100000750000
809.737.2/1 LUCIMAR GOMES CORREIA 2º 12/04/2020 162100000160000
811.631.8/2 LIGIA APARECIDA F.DA CRUZ 1º 17/11/2018 162100000630000
812.373.0/1 VALERIA DO E.S.COELHO 3º 09/04/2020 162100000480000
812.603.8/1 SIMONE V.DA C.GONCALVES 1º 14/11/2018 162100000460000
813.025.6/1 CAROLINA DO C. M.ATTADEMO 1º 13/03/2019 162100000630000
813.200.3/1 ELIZABETH A..S. PIMENTEL 1º 29/01/2019 162100000350000
814.141.0/3 VIVIANE HONORIO DA C.PAIVA 1º 16/10/2019 162100000010000
815.483.0/1 ROSELI ROSA DA S.SOUZA 2º 10/03/2020 162100000130000
816.380.4/1 MARIANA B.DOS S.FERRAREZ 3º 17/04/2020 162100000280000
816.551.3/2 BIANCA ABRAHAO CERELLA 2º 30/05/2017 162100000130000
816.676.5/1 GISLAINE ROSA DOS SANTOS 3º 18/01/2020 162100000320000
819.519.6/1 ROBERTA ZANONI SANTOS 1º 01/04/2020 162100000320000
819.916.7/1 GUACIARA ALVES 1º 23/02/2020 162100000080000
819.937.0/1 ADRIANA LOPES DA SILVA 1º 16/02/2020 162100000760000
820.553.1/1 ALINE DA SILVA NICODEMO 1º 27/02/2020 162100000780000
821.249.0/1 GISELDA S.SOUZA CHAVES 3º 14/12/2019 162100000320000
821.808.1/1 SIMONE FASCETTI MACEDO 3º 30/08/2019 162100000020000
822.224.0/1 VERONICA C.DE SANTANA 1º 02/04/2020 162100000800100
828.097.5/1 FERNANDA DE A.PEREIRA 2º 25/04/2020 162100000280000
845.072.2/1 JAQUEL RODRIGUES 3º 19/11/2018 162100000090000
847.015.4/1 GEORGE DOS SANTOS 2º 27/03/2019 162100000060000

OUTROS-EXM
DRE-BUTANTA

REG.FUNC/VINC NOME QQ DATA E.H.
651.812.5/4 KATI CARDOSO 4º 02/07/2020 162100000690000
684.417.1/2 CRISTIANE APARECIDA CAMARGO 2º 14/07/2020 162100000460000
684.417.1/2 CRISTIANE APARECIDA CAMARGO 3º 14/07/2020 162100000460000
684.417.1/2 CRISTIANE APARECIDA CAMARGO 4º 14/07/2020 162100000460000
692.374.7/1 ALESSANDRA D.CDE OLIVEIRA 3º 23/09/2020 162100000310000
711.165.7/3 JOSANA DE SOUZA VEIGA 3º 14/06/2018 162100000480000
724.712.5/4 NACIRA RABELLO NEVES 1º 28/11/2019 162100000670000
750.676.7/1 AGRECIA M.F.DA SILVA ALVES 3º 04/12/2020 162100000170000
750.676.7/1 AGRECIA M.F.DA SILVA ALVES 4º 04/12/2020 162100000170000
750.676.7/1 AGRECIA M.F.DA SILVA ALVES 5º 04/12/2020 162100000170000
776.507.0/1 CRISTIANE MATIAS RAMOS 3º 26/08/2020 162100000080000

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 12 de agosto de 2021 às 05:00:22


